
Istituto Comprensivo “M. Giardini-L. Ciulli Paratore” - Penne 

Via F. Verrotti 44 – PENNE (PE) – Tel. 085/8279537 – 085/8210784 
C.F. 80006810685 – C. M. PEIC80500B 

peic80500b@istruzione.it peic80500b@pec.istruzione.it www.icparatore.edu.it 

      

 

 

 

All’Albo online 
Al sito WEB, sezione PNRR 
Agli ATTI 

Fascicolo - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale DM66/2023 
 

OGGETTO: Determina  affidamento diretto pacchetto formativo tramite Trattativa diretta 
PNRR   Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 2.1. “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

D.M. 66/2023 -Interventi di formazione del personale scolastico sulla transizione digitale – Titolo: Paratore in formazione 

CUP: I14D23003650006 
Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-41900 
CIG: B3955C29AF 

   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275 dell’8 marzo 1999, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge n. 59 del 15 marzo 1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  Il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21 del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione 
digitale del personale scolastico (D.M. 66/2023); 

VISTO il Decreto di riparto Prot. N. 66 del 12/04/2023 Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 
dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU); 

VISTO in particolare, l’Allegato 1 al predetto decreto n. 66 del 2023, che prevede il finanziamento 
destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 35.869,34; 

VISTE le “Istruzioni operative” del Ministero dell'Istruzione e del Merito Prot.m_pi AOOGABMI 
Registro Ufficiale (U) 141549 del 7 dicembre 2023; 

VISTA la delibera n. 62 del Consiglio di Istituto del 12/02/2024; 
VISTA la delibera n. 26 del Collegio dei docenti del 15/02/2024; 
VISTA la candidatura protocollo n. 785 del 27/02/2024; 
VISTO l’Accordo concessione 0-1800807-AC-M4C1I2.1-2023-1222-P-41900-27-02-2024 Prot. n. 912 

del 05/03/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 





Via F. Verrotti 44 – PENNE (PE) – Tel. 085/8279537 – 085/8210784 
C.F. 80006810685 – C. M. PEIC80500B 

peic80500b@istruzione.it peic80500b@pec.istruzione.it www.icparatore.edu.it 

Istituto Comprensivo “M. Giardini-L. Ciulli Paratore” - Penne 

 

 

 

autorizzazione alla spesa; 
VISTO il Programma Annuale 2024 approvato in data 12/02/2024; 
VISTA la Determina di assunzione in Bilancio Prot. 1380 del 04/04/2024; 
VISTA la Nomina RUP Prot. n. 2253 del 27/05/2024; 
CONSIDERATO che Il Dirigente Angela Serafini ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione e che, nei confronti di detto Dirigente Scolastico 
non sussistono le condizioni ostative previste ai sensi dell’l’art. 6-bis della L. n. 241/1990; 

VISTA la Determina di formale avvio progetto Prot. n. 2258 del 27/05/2024; 
VISTA la costituzione della Comunità di pratiche, a seguito avviso di selezione personale interno, 

incarico Prot. n. 2991 del 16/07/2024; 
VISTO il Progetto formativo elaborato dalla Comunità di pratiche e indirizzato al personale docente 

dell’Istituto; 
VISTA la delibera N. 41 del Collegio dei docenti del 29/06/2024 da cui risulta che nessun docente 

abbia dato la disponibilità ad assumere l'incarico di formatore relativamente ai moduli del 
D.M. 66/2024; 

CONSIDERATO che i percorsi individuati, sulla base delle esigenze formative rilevate, richiedono formatori 
altamente qualificati; 

CONSTATATA la necessità di procedere al raggiungimento dei target e milestone previsti dal progetto in 
oggetto; 

RICHIAMATE le FAQ del MIM relative al DM65, che chiariscono molti aspetti anche del DM66 Prot. n. 
30662 del 28/02/2024; 

RITENUTO       opportuno di acquisire, nell’ambito della propria discrezionalità e in base alle aree tematiche 
dei percorsi da attivare, i servizi di formazione da un operatore economico in applicazione al 
D. Lgs. n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che le UCS sono pari ad €122,00 (OMNICOMPRENSIVO) sia nel caso di formatore esterno 

persona fisica che di ente formatore – operatore economico (persona giuridica); 
VISTO Il “Regolamento dell’attività negoziale” d’Istituto ai sensi dell’Art. 45 del D.I. 129/208, 

approvato dal Consiglio d’Istituto il 12/02/2024 con Delibera N.5; 
TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore economico, ai 

sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023, ovvero trattandosi di 
affidamento di importo inferiore a euro 40.000, sarà possibile svolgere le verifiche di cui sopra 
con le modalità descritte dall’art. 52 del decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, la Stazione Appaltante si riserva di 
procedere ad affidare il servizio all’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di carattere 
generale e speciale, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 8, comma 1, lett. a), del citato decreto- 
legge n. 76/2020, e che il contratto riporterà una clausola risolutiva espressa per il caso in cui, 
nel corso dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti requisiti; 

CONSIDERATO che gli importi presunti di cui al presente provvedimento, pari ad € 14.100,00 IVA esclusa - 
€ 17.202,00 IVA inclusa, trovano copertura nel Programma annuale per l’anno 2024; 

VISTA la Determina a contrarre per affidamento diretto pacchetto formativo tramite Trattativa 
diretta Prot. n. 4192 del 04/10/2024; 

STABILITO  di procedere attraverso il MEPA mediante Trattativa Diretta con un unico operatore 
economico nell'ambito di un affidamento diretto - ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023 l’art.50 
c.1 lett. b); 

VISTA  la Trattativa diretta n. 4704614  con l’operatore economico C & C SPA Sede legale - 70125 
Bari (BA) C.F./P.Iva 05685740721 Prot. n. 4217 del 04/10/2024; 

VISTA  l’offerta presentata a sistema nei termini dall’O. E. invitato Prot. n. 4469 del 16/10/2024; 
 
Tutto ciò visto e rilevato, costituisce parte integrante della presente determina. 
 
 
 



Via F. Verrotti 44 – PENNE (PE) – Tel. 085/8279537 – 085/8210784 
C.F. 80006810685 – C. M. PEIC80500B 

peic80500b@istruzione.it peic80500b@pec.istruzione.it www.icparatore.edu.it 

Istituto Comprensivo “M. Giardini-L. Ciulli Paratore” - Penne 

 

 

DETERMINA 

Art. 1 
di accettare l’offerta e di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, 
l’affidamento diretto, tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), la realizzazione dei percorsi formativi sulla transizione digitale per il personale scolastico 
(D.M.66/2023) all’operatore economico C & C SPA Sede legale - 70125 Bari (BA) C.F./P.Iva 05685740721; 

Art. 2 
di impegnare la somma di € 17.202,00 IVA inclusa   all’Aggr./ Attività A03/ 07 “Investimento 2.1 - Formazione 
del personale scolastico sulla transizione digitale – D.M. n. 66/2023 – Codice identificativo del progetto: 
M4C1I2.1-2023- 1222-P-41900 - CUP: I14D23003650006 del  Programma Annuale 2024; 

Art. 3 
di acquisire agli atti, unitamente all’offerta i C. V. dei formatori individuati dall’Operatore Economico.  
La formazione realizzata dovrà  essere realizzati nel periodo compreso tra novembre 2024 e giugno 2025  con 
calendario da concordare;  

Art. 4 
a. di sottoscrivere il documento di stipula della T. D. entro i tempi definiti alla relativa data indicata sul 

MePa; 
b. di stipulare con la Ditta apposito contratto nei termini previsti dal Decreto Legislativo n. 36/2023; 

Art. 5 
Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, nonché dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, è stato 
nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Angela Serafini; 

Art. 6 
Ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 la presente Determina a contrarre viene pubblicata sul sito 
dell’Istituzione Scolastica web nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 
 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Angela Serafini 

Documento firmato digitalmente 

ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 


		2024-10-21T10:31:15+0200
	ANGELA SERAFINI




